Excelentíssimo Senhor Presidente da República,
1. Dirijo-me a Vossa Excelência para apresentar 

projeto de lei que abre ao Orçamento Fiscal da União 
(Lei nº 11.100, de 25 de janeiro de 2005), em favor de 
Encargos Financeiros da União, crédito suplementar 
no valor de R$360.000.000,00 (trezentos e sessenta 
milhões de reais).

2. A suplementação visa a atender despesas 
do Programa de Garantia da Atividade Agropecuá-
ria – PROAGRO, decorrentes da criação do “Proagro 
Mais” pela Resolução do Banco Central do Brasil nº 
3.234, de 31 de agosto de 2004, destinado aos pe-